СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ ПОРЕЦКОГО РАЙОНА
ЧУВАШСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

РЕШЕНИЕ

Собрания депутатов четвертого созыва

от 18 декабря  2008 года

№ С-27/10
с. Порецкое

Об утверждении районной целевой программы «Организация отдыха, оздоровления и занятости детей и подростков в Порецком районе на 2009-2012 годы»

     В соответствии с Законом Российской Федерации  «Об образовании», Указом Президента Чувашской Республики от 21 марта 2008 г. № 25 «О Стратегии развития образования в Чувашской Республике до 2040 года»; постановлением  Кабинета Министров Чувашской Республики 25.09.2008 года  № 293 «Республиканская целевая программа развития образования в Чувашской Республике» и в целях реализации права ребенка на оздоровление, полноценный отдых и досуг, организации отдыха и оздоровления детей Порецкого района в каникулярное время, а также детей и подростков, оставшихся без попечения родителей, находящихся в трудной жизненной ситуации, одаренных детей  Собрание депутатов Порецкого района р е ш и л о:

     1.Утвердить районную  целевую программу «Организация отдыха, оздоровления и занятости детей и подростков в Порецком районе на 2009-2012 годы»;

     2.Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию Собрания депутатов Порецкого района по социальным вопросам.

И.о.  главы

Порецкого района                                                                                                Е.В. Лебедев

РАЙОННАЯ ЦЕЛЕВАЯ ПРОГРАММА

"ОРГАНИЗАЦИЯ ОТДЫХА, ОЗДОРОВЛЕНИЯ И ЗАНЯТОСТИ

ДЕТЕЙ И ПОДРОСТКОВ В  ПОРЕЦКОМ РАЙОНЕ НА 2009 - 2012 ГОДЫ»
Паспорт

районной целевой программы

"Организация отдыха, оздоровления и занятости детей

и подростков Порецкого района на 2009 - 2012 годы»
Наименование     - районная целевая программа  "Организация отдыха,

Программы            оздоровления и занятости детей  и  подростков Порецкого района  на

                                2009 - 2012 годы» (далее - Программа)

Основание для    - Решение заседания Совета глав районов и городов при

разработки           Президенте Чувашской Республики от 08.08.2008 №3 (п.1.9.);
Программы          Постановление Правительства Российской Федерации
                              От 5.03.2008 г. № 148 «Об обеспечении отдыха, оздоровления

                               и занятости детей в 2008-2010 г.»;

                               Постановление администрации Порецкого района  «Об организации

                               летнего отдыха, оздоровления и занятости детей и молодежи в 2008 г.»
                               от 18.04.2008 г. № 166
Заказчик          -   Отдел образования и молодежной политики администрации
Программы          Порецкого района
Основные         -  отдел образования и молодежной политики администрации
Разработчики      Порецкого района
Программы

Координатор    - отдел образования и молодежной политики администрации
Программы         Порецкого района
Основной       -   отдел образования и молодежной политики администрации
исполнитель       Порецкого района
мероприятий
Программы

Объемы и               -   из муниципального бюджета:
источники                  на 2009 год – 220 тыс. рублей
финансирования        на 2010 год – 261тыс. рублей

Программы                на 2011 год – 289 тыс. рублей
                                    на 2012 год – 325 тыс. рублей
                                 - средства Регионального отделения Фонда социального страхования:
                                    на 2009 год – 350 000 рублей

                                    на 2010 год – 360 000 рублей

                                    на 2011 год – 370 000 рублей
                                    на 2011 год – 380 000 рублей

Организация    - Отдел образования и молодежной политики администрации
контроля за         Порецкого района ежегодно к 1 апреля предоставляет отчет
выполнением      о выполнении Программы собранию депутатов Порецкого
Программы          района
1. Цели и задачи Программы

Целью Программы является реализация права ребенка на оздоровление, полноценный отдых и досуг, организация отдыха и оздоровления детей Порецкого района в каникулярное время, а также детей и подростков, оставшихся без попечения родителей, находящихся в трудной жизненной ситуации, одаренных детей.

Задачами Программы являются сохранение и развитие сети учреждений детского отдыха и оздоровления; рациональное использование каникулярного времени; совершенствование взаимодействия органов местного самоуправления, руководителей предприятий различных форм собственности; совершенствование методического руководства и помощи организаторам летнего отдыха, коллективам детских оздоровительных учреждений общественных организаций по оздоровлению и занятости детей и подростков.
Обоснование разработки
       В  Порецком районе по состоянию на 01.09.2008 - 1495  детей школьного  возраста.  В  каникулярное  время  обостряются  проблемы организации  полезной занятости детей и подростков,  предоставления школьникам  разнообразных  форм  отдыха  и  оздоровления,  а также вопросы   предупреждения  детской  безнадзорности  и   профилактики правонарушений.  В  целях  выполнения  этих  задач   администрацией района проводится целенаправленная работа по созданию  необходимых условий  для  полноценного отдыха и оздоровления детей и подростков в период школьных каникул, особенно самых продолжительных летних.

      Существующая  в  районе  сеть  учреждений  детского  отдыха  и оздоровления,   реализация  муниципальной   комплексной   программы мероприятий по организации   отдыха, оздоровления и занятости детей и  подростков в 2008 году позволили  летом 2008  года  охватить  различными                      формами организованного  отдыха  и занятости  620 детей,  что  составляет 40%  от  общего  числа школьников.  В  лагерях разных типов  отдохнули  и  поправили  свое здоровье   540  детей,  140 подростков  работали  в   трудовых бригадах  и  объединениях, были трудоустроены  органами  занятости.
       В  2008  году  на организацию отдыха, оздоровления  и  полезной занятости  детей  и  подростков были выделены денежные  средства  в сумме   40 тыс.  рублей  из муниципального бюджета, 348 300 рублей     за счет средств Регионального отделения Фонда социального страхования.

     Решение   проблем  детского  отдыха  требует более полного охвата детей,  принятия   целого комплекса  мер, обеспечивающих организацию отдыха детей  в  детских оздоровительных  учреждениях разного  типа,  полезную  занятость  и оздоровление  в  период летних школьных каникул,  развитие  системы оздоровительного  отдыха  учащихся  во  время  зимних,  весенних  и осенних каникул.
                                                                      Ожидаемые результаты
       Реализация  мероприятий  районной  комплексной   программы "Организация  отдыха, оздоровления и занятости детей  и  подростков Порецкого района в период школьных каникул 2009-2012 года" позволит:

       -  укреплять материально-техническую базу ОУ;

       -   увеличить  в  целом  охват  детей  и  подростков,   занятых

   разнообразными   формами   организованного   отдыха   и    трудовой

   занятости,   в   том  числе  нуждающихся  в  социальной   поддержке

   государства;

       - предупредить рост детской и подростковой преступности;
       - открывать профильные лагеря.
5. Критерии выполнения Программы

Критериями выполнения Программы являются:

охват детей – учащихся общеобразовательных учреждений Порецкого района; учащихся, находящихся в трудной жизненной ситуации, одаренных детей различными формами отдыха, оздоровления и занятости; повышение качества обслуживания, воспитательной работы в пришкольных оздоровительных лагерях.
Перечень мероприятий районной целевой программы

«Организация отдыха, оздоровления и занятости детей и подростков

 на 2009-2012 годы»

	№ п/п
	Наименование мероприятий
	исполнители
	Источники финанси-рования
	2009-

2012

годы-

всего

тыс.

руб.
	В том числе

	2009

год

тыс.

Руб.
	2010

год

тыс.

Руб.
	2011

год

тыс.

Руб.
	2012

год

тыс.

Руб.

	1
	2
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	1.
	Развитие и укрепление материально-технической базы ОУ для организации пришкольных оздоровительных лагерей
	 РОО,

Руководители ОУ
	Муниципальный бюджет
	110,0
	20,0
	25,0
	30,0
	35,0

	2.
	Приобретение технологического оборудования на пищеблоки ОУ
	РОО,

Руководители ОУ
	Муниципальный бюджет
	210,0
	45,0
	50,0
	55,0
	60,0

	3.
	Открытие и оборудование медицинских кабинетов в ОУ для качественного медицинского обслуживания детей и подростков
	РОО,

Руководители ОУ
	Муниципальный бюджет
	79,0
	15,0
	20,0
	22,0
	22,0

	4.
	Обеспечение ОУ питьевой водой по качеству соответствующей требованиям СанПиН
	РОО,

Руководители ОУ
	Муниципальный бюджет
	100,0
	25,0
	25,0
	25,0
	25,0

	5.
	Подготовка безопасных мест для отдыха и купания детей
	Сельские поселения
	Муниципальный бюджет
	66,0
	15,0
	16,0
	17,0
	18,0

	6.
	Организация работы пришкольных оздоровительных лагерей
	РОО,

Руководители ОУ
	Муниципальный бюджет
	230,0

	50,0
	55,0
	60,0
	65,0

	7.
	Проведение семинаров организаторов оздоровления, отдыха и занятости детей и подростков
	РОО
	Муниципальный бюджет
	в пределах бюджетных ассигнований

	8.
	Организация временной занятости детей и подростков , создание подростковых трудовых бригад
	РОО,

Руководители ОУ,

ГУ «Центр занятости населения Порецкого района»
	Муниципальный бюджет
	90,0
	15,0
	20,0
	25,0
	30,0

	9.
	Создание летних трудовых отрядов по месту жительства
	РОО,

Руководители ОУ,

	Муниципальный бюджет
	60,0
	10,0
	15,0
	15,0
	20,0

	10.
	Проведение смотров-конкурсов деятельности оздоровительных учреждений на лучшую организацию воспитательной работы, на лучшую трудовую бригаду
	РОО,

Руководители ОУ,

	Муниципальный бюджет
	40,0
	5,0
	10,0
	10,0
	15

	11
	Организация культурного досуга детей и молодежи района
	Отдел социального развития и спорта
	Муниципальный бюджет
	110,0
	20,0
	25,0
	30,0
	35,0

	12

	Итого
	1095,0
	220,0
	261,0
	289,0
	325,0